
•

COMUNE DI CALATABIANO

Provincia di Catania

AREA AMMINISTRATIVA - SERVIZIO SOCIO - CULTURALE

DETERMINAZIONE (int.
W" del_

OGGETIO : determinazione a contrattare con l'Associazione "" Cantastorie" per la realizzazione
dell'evento "Feste/sAgre Meqioevall' nell'ambito del programma "Estate Calatabianese 2014".
CIG: "2;E (;·lOf-. 2.C A

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO CHE:

~ nel programma di iniziative "Estate Calatabianese 2014", finanziato con oneri diretti a carico del

Comune e mediante il ricorso ad interventi di soggetti esterni e/o sponsors, questa

Amministrazione ha previsto la realizzazione della manifestazione denominata "Feste/Sagre

Medioevall', che, com'è tradizione, vede l'esibizione del Corteo Storico;

~ detta manifestazione si prefigge lo scopo di dar luogo ad una rievocazione storica, ambientata in

piazza del Mercato, via Duomo, antico Borgo di Gesù e Maria, di momenti di vita del tardo

medioevo, fine trecento, dominazione spagnola in Sicilia: Giostra cavalleresca (Palio dei Cruyllas);

sfilata del corteo storico; giochi medioevali; spettacoli teatrali erranti; parodie di duelli; giocolerie,

acrobazie e giullarate; musiche, danze e canti medioevali; degustazione in Iaea di antichi sapori

(zuppe, selvaggina, vino speziato ed altro), alla presenza di giullari, menestrelli, trampolieri e

mangiatori di fuoco; allestimento delle botteghe degli antichi mestieri; antichi costumi;

~ verrà particolarmente curata la pubblicizzazione di tale evento (manifesti e depliants, pubblicità su

emittenti locali e redazioni giornalistiche, inviti di partecipazione estesi ai Comuni viciniori), che, tra

luci, suoni, colori e sapori di un magico passato medioevale, è solito comportare, per l'attrattività e

spettacolarità, una forte affluenza di pubblico, anche straniero, con rilevanti riflessi socio-

economici;

~ il pubblico si verrà, così, a trovare immerso in un antico borgo alla scoperta del medioevo con il

suo affollato mercato e le numerose taverne, dov'è possibile la degustazione, alla presenza di

.. ,



giullari, trampolieri, mangiatori di fuoco e rappresentazione di antichi mestieri, di pietanze dagli

antichi sapori ed odori;

=> la manifestazione rappresenta certamente un'importante occasione per la pro Z1 ne e la

valorizzazione dei beni culturali presenti sul territorio, quali i ruderi dell'antico Cas·e a~a

normanno ed il Borgo di Gesù e Maria, e delle sue tradizioni storico - folkloristiche, i sere"'~:: a

pieno titolo nel programma amministrativo di iniziative a sostegno dello sviluppo locale. c ""-'e

resto dimostrato dal grande successo ottenuto nelle edizioni precedenti, le quali pure

richiamato la presenza di numerosissimi turisti italiani e stranieri, con conseguente ricadu a

economica e d'immagine per l'intera comunità;

=> lo scopo da perseguire è anche quello di diffondere tra il pubblico, soprattutto fra i giovani, la

cultura e la musica medievale attraverso spettacoli eseguiti in costume tradizionale;

RITENUTO doversi conformare all'indirizzo dettato dall'organo politico, con atto della Giunta

Comunale n. 60 del 25.07.2014, addivenendo alla stipula dell'allegato schema di convenzione con

l'Associazione "" Cantastorie" di Riposto;

RICHIAMATA la proposta prot. n. 9392 del 18.07.2014 presentata dall'Associazione summenzionata

ed allegata in uno alla presente;

RICHIAMATA, altresì, la nota integrativa presentata dalla stessa Associazione ed acquisita al prot. n.

10677 del 14.08.2014, con cui viene specificato che dei costi previsti, per la realizzazione della

manifestazione, nella proposta di cui sopra solo 1.500,00, oltre LV.a. 10%, restano a carico del

Comune;

ATTESO CHE, per ragioni di natura artistica, si intende affidare la realizzazione ed organizzazione

dell'evento direttamente ed unicamente all'Associazione proponente di cui sopra;

DATO ATTO CHE elementi essenziali del contratto sono i seguenti:

• fine ed oggetto del contratto sono quelli racchiusi nel superiore preambolo;

• modalità di affidamento è la procedura negoziata di cui all'art. 57, co. 2, lett. b), del D.Lgs. n.

163/2006 e ss. mm. ed iL;

• forma del contratto è quella della scrittura privata;

DATO ATTO, ALTRESI', CHE

• per sua natura, la prestazione non è acquisibile tramite ricorso al Me.PA.;



•

• responsabile unico del procedimento è il responsabile dell'area amministrativa Carmelo Paone;

VISTI:

• l'art. 57, co. 2, lett. b), del D.Lgs. n. 163/2006 e ss. mm. ed iL;

• il D.Lgs. n. 165/01;

• la L.R. n. 23/98;

• la L.R. n. 30/00;

• lo statuto comunale;

• il regolamento dei contratti;

• il curriculum dell'Associazione;

DETERMINA

In esecuzione degli indirizzi dettati con la sopra citata deliberazione, esecutiva ai sensi di legge:

1. di addivenire alla stipula di convenzione con l'Associazione "II Cantastorie" di Riposto, secondo lo

schema allegato al presente atto;

2. di finanziare la somma di € 1.500,00, oltre LV.a. 10%, per un totale di 1.650,00, tramite accordo di

sponsorizzazione, impegnando detta somma al codice 4.00.00.05/4 del redigendo bilancio di

previsione 2014, ai sensi dell'art. 163, co. 1 e 3, del D.Lgs. n. 26772000.;

3. di fare obbligo all'Associazione di rispettare, ai fini della tracciabilità finanziaria, la L. n. 136/10;

4. di farsi carico di adempiere agli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

5. di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio on fine per quindici giorni consecutivi

..,



•

COMUNE DI CALATABIANO
PROVINCIA DI CATANIA

CONVENZIONE

Per realizzare un'attività di sviluppo del territorio e delle sue risorse culturali, turistiche, folcloristiche,

ambientali, nonché delle locali tradizioni, specie se poco note.

TRA

Il Comune di Calatabiano, con sede in Via Vittorio Emanuele, n. 32, c. f. 00462070871, rappresentato

dal Responsabile dell'Area Amministrativa, comm. isp. sup. Paone Carmelo, giusta determinazione

sindacale n. 36 del 11.07.2014, nel seguito denominato "Comune",

E

l'Associazione Culturale "II Cantastorie", ente "no profi!", con sede in Via Archimede, n. 69, P.1. n.

04061640878, nella persona del Presidente e Legale Rappresentante, sig. Antonino Ajello, nel

seguito denominata "Associazione";

PREMESSO CHE:

::::> nell'ambito delle iniziative "Estate Calatabianese 2014", questa Amministrazione intende, in

particolare, realizzare la manifestazione denominata "Feste/Sagre Medioevalt, che, com'è

tradizione, vede l'esibizione del corteo storico tra il Centro ed il Borgo Medievale:

• mercoledì 13 agosto = serata di premiazione "II più bel costume medievale", organizzata e

realizzata interamente dall'Associazione senza alcuna spesa a carico del Comune di

Calatabiano;

• domenica 17 agosto = le "Feste/Sagre Medioevali"', ove si potranno gustare prodotti tipici del

periodo offerti dall'amministrazione comunale, mediante cui si potrà assistere ad una

rievocazione storica ambientata in P.zza del Mercato, via Duomo, antico borgo di "Gesù e

Maria", di momenti di vita del tardo medioevo;

::::> detta manifestazione si prefigge lo scopo di dar luogo ad una rievocazione storica, ambientata in

piazza del Mercato, via Duomo, antico Borgo di Gesù. e Maria, di momenti di vita del tardo

medioevo, fine trecento, dominazione spagnola in Sicilia: Giostra cavalleresca (Palio dei

Cruyllas); sfilata del corteo storico; giochi medioevali; spettacoli teatrali erranti; parodie di duelli;

giocolerie, acrobazie e giullarate; musiche, danze e canti medioevali; degustazione in Iaea di

..



•

antichi sapori (zuppe, selvaggina, vino speziato ed altro), alla presenza di giullari, menestrelll,

trampolieri e mangiatori di fuoco; allestimento delle botteghe degli antichi mestieri; antichi

costumi;

:::> verrà particolarmente curata la pubblicizzazione di tale evento (manifesti e depliants, pubblicità su

emittenti locali e redazioni giornalistiche, inviti di partecipazione estesi ai Comuni viciniori), che,

tra luci, suoni, colori e sapori di un magico passato medioevale, è solito comportare, per

l'attrattività e spettacolarità, una forte affluenza di pubblico, anche straniero, con rilevanti riflessi

socio-economici;

:::> il pubblico si verrà, così, a trovare immerso in un antico borgo alla scoperta del medioevo con il

suo affollato mercato e le numerose taverne, dov'è possibile la degustazione, alla presenza di

giullari, trampolieri, mangiatori di fuoco e rappresentazione di antichi mestieri, di pietanze dagli

antichi sapori ed odori;

:::> la manifestazione rappresenta certamente un'importante occasione per la promozione e la

valorizzazione dei beni culturali presenti sul territorio, quali i ruderi dell'antico Castello arabo-

normanno ed il Borgo di Gesù e Maria, e delle sue tradizioni storico - folkloristiche, inserendosi a

pieno titolo nel programma amministrativo di iniziative a sostegno dello sviluppo locale, come del

resto dimostrato dal grande successo ottenuto nelle edizioni precedenti, le quali pure hanno

richiamato la presenza di numerosissimi turisti italiani e stranieri, con conseguente ricaduta

economica e d'immagine per l'intera comunità;

:::> lo scopo da perseguire è anche quello di diffondere tra il pubblico, soprattutto fra i giovani, la

cultura e la musica medievale attraverso spettacoli eseguiti in costume tradizionale;

tutto ciò anteposto

tra il Comune, da una parte, e l'Associazione, dall'altra,

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1
Richiamo delle Premesse

Le premesse costituiscono parte integrante della presente Convenzione.

ART. 2
Oggetto della Convenzione

1. Oggetto della presente convenzione è costituito dalla realizzazione delle "Feste/Sagre Medievali

di Calatabiano 2014" come da proposta avanzata dall'Associazione acquisita al prot. n. 9392 del

18.07.2014 e successivamente integrata con nota assunta al prot. n. 10677 del 14.08.2014.

..



ART .. 3
Adempimenti delle parti

1. L'Associazione si impegna, in particolare, a curare:

a. organizzazione della manifestazione;

b. esibizione e sfilata Corteo Storico e musici;

c. spettacolo evocativo con danze, drammatizzazioni e musiche medievali;

d. imbandieramento del centro in stile medievale;

e. armigeri (04 elementi);

f. spettacolo di fuoco;

g. promozione/adesione al brand "Comuni AmicI";

h. musici e sbandieratori - gruppo agropriolese;

2. Il Comune si impegna in ordine a:

a. stampa locandine e pieghevoli;

b. pubblicità a mezzo stampa e televisione;

c. noleggio impianto elettrico ed audio;

d. transenne;

e. realizzazione infrastrutture (banchetti, stand, taverne, palco, ecc.);

i. acquisto, allestimento e preparazione degustazioni (piatti tipici e vino speziale);

j. acquisto torce, ceri, chincaglieria, selvaggina, etc.;

k. spese varie.

ART. 4
Luogo e durata della manifestazione

1. La manifestazione, oggetto del presente protocollo, si svolgerà nel periodo 13 - 17 agosto 2014,

nei seguenti luoghi: Piazza del Mercato, Via Duomo, Antico borgo di Gesù e Maria.

ART. 5
Costo dell'iniziativa

1. I costi per la realizzazione della manifestazione in oggetto sono pari ad €. 5.300,00 (euro

cinquemilatrecento), i.v.a. 10% esclusa.

2. Il Comune assume l'obbligo di sostenere il predetto costo limitatamente ad € 1.500,00, oltre LV.a.

10%, per un totale di € 1.650,00, finanziati tramite sponsors.

3. La restante spesa di € 3.800,00, oltre i.v.a. 10%, per un totale di € 4.180,00 resta a carico

dell'Associazione, che provvede alla relativa copertura con mezzi propri.

ART. 6
Rinvio

1. Per quanto non esplicitamente previsto dalla presente Convennzione, si fa espresso riferimento al

programma della manifestazione, sopra richiamato ed allegato in uno al presente atto.

Letto, Confermato, Sottoscritto



Calatabiano, li _

Il Presidente dell' Associazione
(Sig. Antonino Ajello)

•

Il Responsabile dell'Area Amministrativa
(comm. isp. sup. Paone Carmelo)



.:ìrnart C[G • https://srnartcig.avcp.it/SmartCig/preparaDettag[ioCom un icazion ...

Oggetto

ID~::gli dellacomuniC;::::7- A-2C--A-·-·------·-·-··----··----·---·---···········- ..----

i Stato CIG COMUNICATO
Fattispecie CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A € 40.000 AFFIDATI EX
contrattuale ART 125 O CON PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO
Importo € 1.500,00

REALIZZAZIONE EVENTO SAGRE MEDIEVALI
MANIFESTAZIONE ESTATE 2014

Proce.dura di scelta PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE
contraente DEL BANDO
Oggetto principale
del contratto

SERVIZI

CIG accordo quadro -
CUP

2 di 2

Annulla Comunicazione Modifica

COMO1/10.119.142.122

© Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture - Tutti i diritti
riservati

via di Ripetta, 246 - 00186 Roma - c.f. 97163520584

Contact Center: 800896936

[4/08/201420:5 l



•

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria
Ai sensi e per gli effetti di cui:

• all'art.55, co.5, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art. l, cO.l, lett. I) della legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48/91;

• all'art.6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con
deliberazione del consiglio comunale n.13 del 05.04.2013;

appone, sul presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della

spesa di €,

Calatabiano lì, ).4 \

Bilancio 2014, sull'intervento 1. . 5Cap. ~Imp. n.

NON COERENTE CON LE REGOLE
DI TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI

IL RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ.

Data \

IL RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ.


